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ادامه از صفحه اول

بیژن و منیژه(۳)
گرســیوز می دانســت آن جوان پیــش از آنکه 
گرفتار آید، توان ریختن خون بســیار کســان را دارد؛ 
پس ســوگند یاد کرد اگر خنجــر را کنار بگذارد، نزد 
شاه خواهشگرى خواهد کرد تا بی گزند به سرزمین 
خود بازگردد و بیژن تــن به بند داد و او را چون یوز 
به بند کشیده، به نزد افراسیاب بردند. چون بیژن در 
برابر افراسیاب بایستاد، شاه را درود فرستاده، گفت: 
«اگر از من راســتی می جویی، ســخن جز به راستی 
نگویم کــه بــه آرزوى خویش بــه کاخ منیژه گام 
نگذارده ام و تنها در اندیشــه رها گردانیدن ارمانیان 
از آزار گرازان به این ســامان آمده ام و چون کار آنان 
را بساختم، در زیر ســروى به خواب رفتم تا از گزند 
آفتاب و خســتگی مبارزه با گرازان دمی بیاســایم، 
پرى اى جادویــی بکرد و چون مرا خفته دید، بال ها 
بگشود و از زمین برکنده از اسبم جدا گرداند و در این 
هنگام ســوارانی از دشت عبور می کردند و پیرامون 
چندیــن عمارى را گرفتــه بودند و به نــاگاه مرا در 
عماری اى از چوب عــود افکندند که چتر هندى بر 
فراز آن بود و پوششــی از پرنیان داشــت و دخترى 
خــوب چهره در میان آن نشســته بــود. پرى بر آن 
دخت زیباروى افسونی بخواند که تا ایوان خویش از 
خواب برنخاست و ما بی خویشتن خویش به ایوان 
آمدیم و منیژه را نیز چون من گناهی نیســت و این 
همه آن چیزى بود که رخ داده اســت». افراسیاب 
لبخند تمسخرى بر لب نشاند و گفت: «بخت بدت 
گریبان تو را بگرفت، تو همانی که از سپاه من بسیار 
کشته اى و در رزم ها، نام آور و پرآوازه بوده اى و اکنون 
چون زنان، روباروى من ایســتاده اى و زبان به دروغ 
می آلایی و به کردار مســتان رؤیــا می بافی». بیژن 
چون ســایه غول آســاى مرگ را بر فراز سر خویش 
بدید که با چنگال خونینش ســوداى آن دارد گلوى 
او را بفشرد، گفت: «شیر با چنگ و دندان می جنگد 
و چنگ و دندان پهلوان، گرز و شمشیر اوست. به من 
گرزى و تیغی و اســبی بده و هزار سپاهی تورانی را 
پیشاروى من بنه، خواهی دید یك تن از آنان بر پشت 
اسب نخواهد ماند که کشتن پهلوانان بازوبسته گناه 
بزرگی اســت». افراســیاب چون این سخن از بیژن 
بشنید، خشــمش فزونی گرفت و به گرسیوز گفت: 
«از ایــران چه دیده ایم و چه خواهیم دید، نمی بینی 
ایــن اهریمن خوى بدکنش هنوز هــم که چون یوز 
در بند اســت، پلشتی خویش را می نمایاند و دعوى 
نبرد بــا پهلوانان تورانــی را دارد. اکنون ببریدش و 
کت فروبســته، زنده بر دار کنید و دیگــر درباره او با 
من ســخن نگویید». به فرمان افراســیاب، بیژن را 
کشان کشان به ســوى قتلگاه بردند و بیژن خسته و 
پــاى مانده در گل با خود گفــت اگر تقدیر من مرگ 
با دست هاى بسته است، چه تلخ تقدیرى است که 
نیاکان من و همــه پهلوانان در میدان کارزار، پاى از 
گلیم هستی بیرون گذارده اند و بی گمان مرا سرزنش 
خواهند کرد که چگونه فروبسته  دست، تن به مرگ 
سپرده ام که روانم در این جهان به جاى خواهد ماند 
و از شــرم پدر چه می توان گفتــن و دریغا که در آن 
گیتی نیز شادى از من دریغ خواهد شد و چه دردناك 
است جدایی از گیو. آیا نسیمی از اینجا بر ایران زمین 
وزیدن خواهد گرفت تا شــاه را پیام رساند که بیژن 
در ســختی افتاده، چون آهویی که گرفتار شــیر نر 
شده؟ در این هنگام یزدان پاك بر جوانی اش رحمت 
نشان داد و پیران ویسه از راه رسید و ترکان را آماده 
بر دار کردن بیژن بدید. از آنان چرایی بر پاداشــتن دار 
را جویا شــد و گرسیوز پاسخ گفت که این، بیژن، پور 
گیو و نواده گودرز اســت، از خاندانی که بر تورانیان 
کینه بســیار ورزیده اند. پیران، اســب را بتازاند و به 
ســوى بیژن آمد و او را خســته و رنجور یافت که از 
پشت، دست هایش چون سنگ بســته شده بود. از 
بیژن پرســید چرا به توران آمده و بیژن قصه گرازان 
بگفت. پیران بر او دل بســوزاند و گرســیوز را گفت 
اکنون دســت باز دارید تا با شاه سخن بگوید؛ شاید 
اختر وى به گونه اى دیگر تابان شود. آن گاه با شتاب 
به کاخ افراسیاب وارد شده، شاه را آفرین کرد و آرام 
در پیشاروى افراسیاب چون وزیرى گوش به فرمان و 
پاکیزه رأى بایستاد. شاه دانست که پیران سخنی دارد 
و تمنایی. بخندید و بــه او گفت: «هر آنچه خواهی 
بگو، تو عزیزتر از آنی که به تمنایی شرمگنانه بایستی. 
اگــر زر خواهی و یا گوهر، بگو تا تو را بخشــم و اگر 
پادشاهی را می طلبی، تو را دریغ نیست». پیران چون 
این سخن بشنید، زمین ببوسید و سپس به پا خاست 
و آرزو کرد اورنگ شهریارى  افراسیاب جاودان بماند 
و مباد آن روزى که تخت شــاهی از او پرداخته شود 
که شاهان گیتی تنها او را ستایند و افزود: «هر آنچه 
بایدم، به مهر تو دارا گشــته ام و هرگز بر من از گنج و 
نعمت هیچ دریغ نداشته اى. من آنچه آرزو می کنم 
از براى خویش نیســت که براى دوام و بقاى تخت 
شهریاری است. شهریار توران در خاطر دارند، تمناى 
من آن بود که دســت از کشتن ســیاوش بازدارند تا 
از گزند رســتم و توس در امــان بمانیم اما دریغ که 
سخن من هیچ فراز نیامد و چون سیاوش کشته شد، 
زندگی نوشــانوش ما به زهر آمیخته گشت و دیدى 
که ایرانیان چه بدى ها بــا تورانیان کردند و نیمی از 
تورانیان را به زیر ســم ستوران شان افکندند و هنوز 
تیغ رستم از زخم سپاهیان ما خون چکان است و اگر 
خون بیژن را بریزى، دگرباره همان زهر کین را در کام 

ما خواهند چکاند».
بکشتی به خیره سیاوش را/ به زهر اندر آمیختی 
نوش را/ بدیدى بدى هاى ایرانیان/ که کردند با شهر 
تورانیان/ ز ترکان دو بهره به پاى ستور/ سپردند و شد 
بخت را آب شور/ اگر خون بیژن بریزى همی/ گل زهر 

خیره ببویی همی

کوتاه از دیپلماسى

ابراز تعجب روسیه از مواضع 
اروپایی ها در وین

شرق: در حالی کــه تروئیکای اروپایی با بیانیه ای به  �
انتقــاد از مواضع و اقدامات ایران در برنامه هســته ای 
و برجام پرداخته اند، نماینده روســیه در گفت وگوهای 
احیای برجــام مواضع طرف اروپایــی را تعجب آور و 
«گاهی نامعقول» خواند. به گزارش ایســنا، سه کشور 
اروپایی آلمان، بریتانیا و فرانســه در بیانیه ای مشــترک 
پیش  از آغاز نشســت شــورای امنیت دربــاره اجرای 
قطع نامــه ۲۲۳۱، ســند قانونی برجام، مدعی شــدند: 
«ایران دو ســال اســت در حال انجــام دادن اقداماتی 
بی ســابقه اســت و اخیــرا حســاس ترین تخطی ها از 
برجام [توافق هســته ای] را ســرعت بخشــیده است. 
ایران همچنین نظــارت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را کاهش داده و باعث شــده است جامعه بین المللی 
اطلاع کمتری از وضعیت برنامه هسته ای ایران داشته 
باشــد. برنامه هســته ای ایران هیچ گاه به اندازه امروز 
پیشــرفته نبوده اســت. این توسعه هســته ای در حال 
تضعیف صلــح و امنیت بین المللــی و نظام جهانی 
منع اشــاعه تسلیحات هســته ای اســت». این بیانیه 
می افزاید: «فرانســه، آلمان و بریتانیا به اجرای برجام و 
قطع نامه ۲۲۳۱ پایبند هستند. ما به  طور خستگی ناپذیر 
و با حســن نیت با تمامی شرکایمان در وین در تلاشیم 
توافقــی برای حفظ و احیای برجام حاصل کنیم. ایران 
از توافقاتی که به ســختی و پــس از هفته ها مذاکرات 
چالش برانگیز ایجاد شــده بودند، فاصله گرفته است؛ 
در حالی کــه خواســته های بیشــینه گرایانه دیگری را 
مطرح می کند. ما در حال رســیدن به نقطه ای هستیم 
که توســعه برنامه هسته ای ایران کاملا برجام را از هم 
خواهد گســیخت». در ادامه این بیانیه آمده است: «در 
دیپلماسی هنوز کاملا برای ایران باز است تا یک توافق 
انجام دهد. ایران باید میان فروپاشــی برجام و توافقی 
منصفانه و جامع که به نفع مردم ایران باشــد، یکی را 
انتخاب کند. توســعه مداوم هسته ای ایران به معنای 
این اســت که ما به سرعت در حال نزدیک شدن به آخر 
راه هســتیم». اما میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه 
در ســازمان های بین المللی در وین، در گفت وگویی با 
بخش روسی شبکه پارس تودی درباره مواضع شرکای 
اروپایــی برجــام در مذاکرات وین بیان کــرد: «مواضع 
آنها تعجب آور و انگار اولین بار اســت سر میز مذاکرات 
نشســته اند و گاهی  اوقات مواضعــی نامعقول اتخاذ 
می کنند». این دیپلمات روســی افزود: «همتایان ایرانی 
درخواست هایشان را نســبتا واضح مطرح کرده اند که 
از جملــه آنها ارائه مکتوب طرح های پیشنهادی شــان 
بود. از دیدگاه روســیه، این یک گام رو به جلو اســت؛ 
چون در پایان شــش دور قبلی مذاکــرات، هیچ توافق 
مکتوبی حاصل نشــد و هیچ توافق رســمی ای نهایی 
نشــد». طبق گفته او، برخی از این پیشــنهادها در متن 
توافق نهایی گنجانده خواهند شــد، برخی طرح ها رد 
و برخی دیگر اصلاح خواهند شد. اولیانوف ادامه داد: 
«برای روســیه و دیگر مذاکره کنندگان اهمیت دارد که 
مذاکرات از توافق اصلی ســال ۲۰۱۵ فراتر نروند؛ چون 
بحث فعلی درباره بازگشت به برجام اصلی است». او 
افزود: «روند مذاکرات به شدت در حال پیشرفت است». 
نماینده روســیه در وین دربــاره موضوع «تضمین» نیز 
گفت موانعی جــدی در این زمینه وجــود دارند و «از 
دســتان ما خارج اند». این دیپلمات ارشد روس مطرح 
کرد: «تنها تضمینی که می توان در این زمینه داد،  عقل 
سلیم تمامی طرفین اســت؛ چون در آمریکا خودشان 
دیدند سیاست «فشــار حداکثری» به چه چیزی منجر 
شــد. به گفته او، این سیاست حتی از منظر منافع خود 
آمریکا هم کاملا غیرســازنده از آب درآمد و تنها باعث 
رنج بردن مردم ایران شد؛ تنها نتیجه اش بحران انسانی 
و مشکلات دیگر بود و هیچ نتیجه مثبتی به بار نیاورد». 
اولیانــوف موضوع پرداخت خســارت به بار آمده برای 
ایــران به دلیل تحریم های آمریــکا را نیز معقول تلقی 
کرد. نماینده روســیه در وین درباره مواضع کشورهای 
اروپایــی در گفت وگوها نیــز افزود: «در یک نشســت 
هیئت روسی با رابرت مالی، مذاکره کننده ارشد آمریکا 
در ویــن و هیئــت چینی، مــن به طور ویــژه ای به این 
مســئله پرداحتم که ما نمی توانیــم موضع اروپایی ها 
را بفهمیم و بدانیم دقیقا حرفشــان چیســت؛ بنابراین 
نمی توانیــم در چنین بیانیه هایی مشــارکت کنیم یا از 
آن حمایــت کنیم؛ چون چنین موضعی غیرســازنده و 
مخرب است. ما تصور دیگری از مذاکرات و دیپلماسی 
داریــم. اروپایی ها موضع دیگری در قبال این مســئله 
دارند که از نظر ما کاملا غیرســازنده اســت». از سوی 
دیگر، سفارت روســیه در ایران درباره «تحریف سخنان 
اولیانوف» از ســوی برخی از رسانه های فارسی زبان در 
بیانیه ای اعلام کرد: «ترجمه تحریف شده سخنان آقای 
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم فدراســیون روسیه در 
ســازمان های بین المللی در وین، در خصوص مســئله 
سانتریفیوژها در واحدهای هســته ای در ایران به زبان 
فارسی توسط نشریه رادیو فردا توجه سفارت روسیه در 
ایران را به خود جلب کرد. در حقیقت دیپلمات روسی 
ســخنان ذیل را اظهار نمود: «با این سانتریفیوژها چه 
باید کرد؟ گزینه خارج کردن و گزینه انهدام وجود دارد. 
گزینه انبارکردن آن در اراضی ایران و قراردادن آن تحت 
ضمانت آژانس بین المللی انرژی اتمی، مهروموم کردن 
و غیره نیز وجود دارد. در خصوص انتخاب این گزینه ها 
می توان به توافق رسید. این فقط یکی از ده ها مسئله ای 
است که باید حل شود». امیدواریم که رادیو فردا جهت 
اجتنــاب از ســوء تفاهم و اطلاعــات متناقض، من بعد 
نســبت به ترجمه بیانات نمایندگان روسی منصفانه تر 
عمل نماید. لازم به یادآوری اســت که در طول چندین 
سال پروسه مذاکرات برجام، هیچ کدام از میانجی های 
بین المللــی برای دســتیابی و حفظ این توافق بیشــتر 
از روســیه عمل نکرده اســت. به مترجمین رادیو فردا 

پیشنهاد می نماییم که زبان روسی را بهتر بیاموزند».

شــرق: جدیدتریــن چالــش بــزرگ ایــران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ســرانجام با تصمیم ایران حل 
شد. دیروز اعلام شد ایران اجازه جایگزینی دوربین های 
جدیــد در مجتمع تســای کــرج را داده اســت. طبق 
گزارش ایسنا، اتمام بخش اصلی بررسی های قضائی 
و امنیتــی روی دوربین هــای آســیب دیده دلیــل این 
تصمیم عنوان شده اســت و آژانس نیز پذیرفته است 
دوربین های جدید پیش از نصب از ســوی کارشناسان 
ایران بررسی شــوند. مسئله کرج از این لحاظ اهمیت 
داشــت که تأکیدات مدیر کل آژانــس در این زمینه به 
یکی از چالش های گفت وگوهای احیای برجام در وین 
تبدیل شــده بود و پذیرش گسترش همکاری با آژانس 
در ایــن زمینه که به تغییر موضع آژانس در این زمینه 
منجر خواهد شــد، هم به واسطه نظر مثبت آژانس بر 
گفت وگوها تأثیر خواهد گذاشت و هم با حذف ادعاها 
در این زمینه علیه ایران دست مذاکره کنندگان ایران در 
گفت وگوهای وین را بازتــر خواهد کرد. مقامات ایران 
پیش تر انجــام تحقیقات و بررســی های قضائی پس 
از خرابکاری های انجام شــده در تأسیســات هسته ای 
ایــران را از جمله دلایل نپذیرفتن درخواســت آژانس 
در این ســایت اعلام کرده بودنــد اما در عین حال تأکید 
کرده بودند که درخواســت آژانس در این زمینه فراتر 
از پادمان است. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران تا یــک روز قبل از اعلام این خبر تازه نیز با 
تأکیــد بر این موضوع گفته بود: «مســئله کرج در یک 
بسته است و موارد ادعایی و کرج به هم پیوسته است 
و باید با هم حل وفصل شــوند». اسلامی در پاسخ به 
سؤالی درباره دســتیابی به چنین توافقی اظهار کرده 
بود: «کرج و ســایر مواردی که در برجام بوده خارج از 
پادمان بوده اســت. برجام معاهده است و کشورهای 
طرفیــن تعهداتــی متقابلی را داشــتند، وقتی آنها به 
تعهداتشــان عمــل نکردنــد و تحریم هــای ظالمانه 
غیرقانونی شــدید برقرار کردند و هرروز هم تحریم ها 
را گسترش می دهند، دلیلی ندارد تعهدات برجامی را 
به ما تحمیــل کنند. ما در چارچوب پادمان و ان پی تی 
عمل می کنیم و غیــر از آن را قبول نداریم». او افزوده 
بود: «اگر برجام هســت، همه به آن عمــل کنند، اگر 
نیســت که ایران در چارچوب پادمان کار می کند و غیر 
از آن فشــار سیاسی اســت». پیش تر رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس با تأکید بر نیاز آژانس به نصب دوربین 
در این مجتمــع گفته بود: «درصورتی کــه از اتفاقات 
تأسیســات کرج بی خبر باشــیم، نمی توانیم اطلاعاتی 
را بــه مذاکره کننــدگان وین ارائه دهیــم». ایران البته 
خواستار محکومیت خرابکاری ها علیه تأسیسات ایران 
از ســوی آژانس شــده بود اما در خبر دیروز اعلام شد 

آژانس این درخواست را پذیرفته است.
 دوربین های جدید، مشمول توافق پیشین

نکتــه قابل توجه اینکه دوربین های ســایت جدید 
نیز مشــمول توافق پیشین ایران با آژانس خواهند شد 
که در اســفند گذشته و پس از مصوبه مجلس درباره 
توقف اجرای پروتکل الحاقی کســب شــد. طبق این 
توافق، اطلاعات دوربین ها و تجهیزات نظارتی، شامل 
تجهیزات جدیــد، فعلا و تا زمانی که مســئله احیای 
برجام به نتیجه نرسیده باشــد، در اختیار آژانس قرار 
نخواهد گرفت. اواخر ســال گذشته و زمانی که طبق 
مصوبه مجلس ایران باید از اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی دســت می کشــید و نظارت آژانــس متوقف 
می شــد. آن زمان این نگرانی مطرح شــد که با توقف 
نظــارت آژانس، هر گفت وگویی دربــاره احیای برجام 
به ناچار باید شــامل تعیین تکلیف درباره مدت زمانی 
خواهد شــد که نظارتی وجود نداشــته است و فرایند 
این تعیین تکلیف خود به وضعیتی منجر خواهد شــد 
که دســتیابی به نقطه توافق مرضی الطرفین را تقریبا 
غیرممکن می کرد. اما اوایل اسفند ۹۹، در سفر گروسی 
به تهران و دیدار او بــا محمدجواد ظریف، وزیر وقت 
خارجه و علی اکبر صالحی، رئیس وقت سازمان انرژی 
اتمی، توافقی شــکل گرفت که این خطر را دور کرد و 
طبق آن قرار شــد تجهیزات نظارتی آژانس همچنان 
در ســایت ها باشــند اما اطلاعات آنها نزد ایران بماند 
تا زمانی که تکلیف برجام و تحریم ها مشــخص شود. 
به این ترتیب، اگر برجام احیا شود، تحویل این اطلاعات 

به آژانــس تکلیف مدت زمان توقــف اجرای پروتکل 
الحاقی از ســوی ایــران را نیز روشــن خواهد کرد. این 
توافق البته ابتدا به عنوان توافقی ســه ماهه اعلام شد 
اما از آنجایی کــه اجرای آن در اختیــار ایران بود، در 
پایان این مدت زمان در اواخر بهار ۱۴۰۰ ایران به صورت 
یک جانبه تمدید یک ماهه آن را اعلام کرد و ســپس به 
همین شــکل اجرای آن را تا امروز ادامه داده اســت. 
پیش تر در اولین ســفر گروســی به تهــران در دوران 
دولت جدید نیــز توافقی بــرای جایگزینی کارت های 
حافظه دوربین ها شکل گرفت که البته همچنان طبق 

توافق قبلی، اطلاعات نزد ایران می ماند.
  امیرعبداللهیان: توافق جدید برای رفع نگرانی های 

ادعایی
ساعتی پیش از اعلام قطعی این خبر، وزیر خارجه 
کنونی ایران از دســتیابی به توافقی «خوب» با آژانس 
در دوشنبه شب خبر داده بود. در آخرین روز از همایش 
«گردهمایی رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ایران در کشورهای همســایه» که با حضور وزیر امور 
خارجه و معاونانش برگزار شد، حسین امیرعبداللهیان 
با اشــاره به نحوه تعامل ایــران و آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی و تأکید بر اینکه این ســازمان بین المللی 
در مقاطعــی «از ابزار فنی برای تأثیرگذاری سیاســی 
بــر گفت وگوهای وین» اســتفاده کرده اســت، اظهار 
کرد: «شــب گذشــته به توافق خوبی با آژانس دست 
پیدا کردیم کــه می تواند برخــی نگرانی های ادعایی 
درخصوص برنامه هسته ای صلح آمیز ایران را بر طرف 

کــرده و تداوم بیش از پیــش همکاری های متقابل با 
آژانس را به دنبال داشته باشد».

 متون ایران کاملا مبتنی بر  برجام است
امیرعبداللهیــان درباره گفت وگوهای در جریان در 
وین تأکید کرد:  «گفت وگوهای عزتمندانه از ابتدای عمر 
دولت در دســتور کار بوده و کماکان نیز همین رویکرد 
با جدیت و سخت کوشــی تیــم مذاکره کننــده دنبال 
می شود». وزیر خارجه ایران برخی مواضع طرف های 
دیگر در خصوص وجود خواســته های فرابرجامی در 
متون پیشنهادشــده از سوی تیم مذاکره کننده را «کذب 
محض» خوانــد و تأکید کرد: «این متون کاملا مبتنی بر 
برجام است و هیچ چیز فرابرجامی در آنها نیست. این 
متن ها نتیجه ده ها ســاعت بحث و گفت وگو در مرکز 
اســت و رویکرد ما رفع کامــل تحریم های برجامی در 
مقابل رفع نگرانی های مورد ادعای طرف های مقابل 
درخصوص برنامه هســته ای صلح آمیز ایران است». 
وزیر امــور خارجه اضافه کرد: «هم اکنــون در وین بر 
روی دو ســری از متــون گفت وگو می شــود؛ متن اول 
حاصل شــش دور اول گفت وگوهاســت. در عین حال 
طرف های مقابل پذیرفته اند متن های پیشــنهادی تازه 
ایران هم روی میز باشد تا از بحث و تلفیق همه اینها 
یک متن جمع بندی شده واحد به دست آید. در نهایت 
نیز این فرایند باید به بازگشــت طرف هــای مقابل به 
تعهداتشــان منتهی شــود». وزیر امــور خارجه ابراز 
امیدواری کرد طرف های مقابل «با حسن نیت و با نگاه 
به حل مسئله» به تلاش های خود ادامه دهند و تأکید 
کرد: «ما خوش بین هستیم در شرایطی که طرف مقابل 
واقع بینانه عمل کند، بتوانیم به پیشرفت در این دور از 

مذاکرات نائل آییم».
 وعده خطیب زاده

اما روز قبل از اعلام توافق جدید، محمد اســلامی 
تنها کســی نبود کــه دربــاره وضعیت ایــن اختلاف 
نظر بین ایــران و آژانس اشــاراتی کرده بود. ســعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه نیز در گفت وگو 
با پرس تی وی از دستیابی قریب الوقوع این توافق خبر 
داده بود. خطیب زاده گفته بود اختلافات بر سر مسائل 
دوجانبه در مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی کاهش یافته اســت و انتظار مــی رود دو طرف 
به زودی به توافق برســند. وی افزود: «مذاکرات میان 
محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران و 
رافائل گروســی، مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی پیشــرفت داشته است و اختلافات بر سر مسائل 
دوجانبه کاهــش یافته اند». خطیب زاده اشــاره کرده 
بــود: «نمی خواهم وارد جزئیات شــوم اما پیش بینی 

می کنم دو طرف به زودی به تفاهم برسند».

توافق جدید ایران و آژانس

پایان چالش کرج در وین

سرنوشت ناتمام زنان در مجلس

ادامه از صفحه 2

بعــد از آن بود کــه فرج االله رجبی، نماینده شــیراز، به خاطر ســلفی ای که 
بــا موگرینــی گرفته بــود، عذرخواهی کــرد و در کانال تلگرامی خود نوشــت:  
«ابوعلی ســینا می گویــد: «اگر برای یــک کار غلط هزار دلیل بیاوری، می شــود 
هزار و یــک غلط». پس از انتشــار عکس اینجانب که البته در جوی غیررســمی 
و پس از پایان مراســم تحلیف در فضای عمومی منتشــر شد، اگرچه نمایندگان 
حاضــر در محل از ســر مطایبه مشــغول گرفتن عکس بودنــد، ولی به هر حال 
اینجانب وظیفه خود می دانم از آنچه خاطر مردم عزیز را مکدر می سازد و ناقض  

شأن نمایندگی مردم می باشد، عمیقا ابراز تأسف و عذرخواهی نمایم».
 عذرخواهی از  رئیس دستگاه  قضا

محمود صادقی، نماینده تهران در مجلس دهم نیز یک بار به خاطر سخنانی 
که گفته بود از آیت االله آملی لاریجانی که آن زمان ریاست قوه قضائیه را بر عهده 

داشــت، عذرخواهی کرده بود. در آذر سال ۹۵، این نماینده مجلس در خصوص 
سخنان رئیس دستگاه قضا از واژه «مزخرفات» استفاده کرده بود. او چندی بعد 
اعلام کرد: «اظهارات نسبتا تندی نسبت به رئیس قوه  قضائیه داشتم که جا دارد 

بابت آن از رئیس دستگاه قضا عذرخواهی کنم».
 عذرخواهی از  زنان

نادر قاضی پــور، نماینده ارومیه نیز از افرادی اســت که از حرفی که زده 
عقب نشــینی نکرد، ولی به خاطر آن عذر خواســت. او که در مجلس نهم 
حضور داشــت و برای حضــور در مجلس دهم رقابت می کرد، در اســفند 
ســال ۹۴ در سخنانی که به ســرعت در فضای مجازی منتشر شد، گفته بود: 
«مجلس جای زنان نیســت؛ جای مردان است. اگر زنان را بفرستید، سرشان 
بــلا می آورند و آبرویتان می رود». او بــه اعتراض های صورت گرفته این گونه 

واکنش نشــان داد: «بیدی نیســتم که با این بادها بلرزم! مواضعم را عوض 
نمی کنــم! من از حرف هایم که باعث آزرده خاطرشــدن بانوان ارومیه شــد، 
عذرخواهی می کنم؛ چرا که اصلا روی ســخنم با بانوان ارومیه نبود. هستند 
خانم هایی که در مجلس شــرایط به نفعشان نبوده است». او در پایان گفته 
بــود: «من منافق نیســتم و مواضع خــود را عوض نمی کنــم. برخی من را 
به خاطر حرف ها و موضع های ثابتم تخریب می کنند. من از کسانی که از من 
رنجیده اند، عذرخواهی می کنم، آدم های شجاع و نترس حق را می گویند و از 
حق دفاع می کنند». قطعا گفتن ســخنان عجیب و عقب نشینی از آن باز هم 
ادامه خواهد داشــت و به جناح و حزب خاصی نیز تعلق نخواهد داشــت، 
اما قدرت افکار عمومی باعث خواهد شــد در نهایت در هر ســخن و حرفی 

به تعادل برسیم.

عقب نشینى

 طرح ازدواج دختران رشیده بدون اذن پدر
تــلاش دیگــر نمایندگان زن مجلــس دهم اصــلاح نافرجام ماده 
(۱۰۴۳) و (۱۰۴۴) قانــون مدنــی بود که این ماده مقرر داشــته نکاح 
دختر باکره حتی اگر به ســن بلوغ رسیده باشــد، موقوف به اجازه پدر 

یا جد پدری است.
بــا بالاتر رفتن ســن ازدواج و نیز تعــداد زیاد دختــران مجرد و نیز 
بالا رفتن آمار طلاق دختران به جامانــده از طلاق والدین که اغلب نزد 
مادران خود حضانت و سرپرستی شده و به سن ازدواج رسیده اند و به 
لحاظ اختلافات گذشــته والدین در محل کینه توزی و انتقام والد خود 
هســتند و حتی بسیاری از مراجعان اعلام می کنند آدرسی از پدر یا جد 
پدری خود پس از طلاق والدین ندارند و ســال ها اســت که پدر و جد 
پدری خــود را ندیده اند، اصلاح این قانون ضــروری بود. از این رو برای 
برطرف شدن مشکل این گروه از دختران در جامعه فعلی لازم بود تبصره 
ماده (۱۰۴۴) قانون مدنی با اوضاع و احوال و شرایط روز جامعه منطبق 
شود. در طرحی قرار شد ماده (۱۰۴۳) قانون مدنی به  شرح زیر اصلاح و 
دو تبصره به آن الحاق  شود: «نکاح دختر باکره بالغه غیررشیده موقوف 
به اذن پدر یا جد پدری او است. هرگاه پدر یا جد پدری بدون علت موجه 
از دادن اذن خودداری کند، اذن او ســاقط و در این صورت دختر می تواند 
با معرفی کامل مردی که می خواهد با او ازدواج نماید و شــرایط نکاح 
و مهری که بین آنها قرار داده شــده،  پس از اخذ اجازه از دادگاه به دفتر 
ازدواج مراجعه و نسبت به ثبت ازدواج اقدام کند. تبصره ۱- نکاح دختر 
باکره بالغه رشــیده موقوف به اذن پدر یا جد پدری او نیست. تبصره ۲- 
منظور از رشیده در این ماده، دختری است که به سن بیست و هشت سال 
تمام هجری  شمسی تمام رسیده باشد». همچنین در ماده ۲ این طرح به 

عنوان تبصره ماده (۱۰۴۴) قانون مدنی به  شرح زیر قرار بر اصلاح بود:
«تبصره- ثبــت ازدواج در دفترخانه منوط به احــراز موارد فوق در 
دادگاه می باشــد. دادگاه در این ماده و ماده قبل، مکلف اســت حداکثر 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ ثبت دادخواست به دعوای مطروحه خارج 
از نوبت و بدون رعایت سایر تشریفات دادرسی با لحاظ اوضاع و احوال 
دختر، رســیدگی و رأی صادر نماید».  بــا همه اهمیتی که چنین طرحی 

داشت، نگاه مردسالارانه مانع تصویب طرح شد.

 حق اشتغال زنان همچنان در دست مردان
یکی از اشکالات ماده «۱۱۱۷» قانون مدنی (مصوب ۱۳۱۴) این است 
که از ظاهر ماده دو نوع اســتنباط می شــود؛ یکــی اینکه برخی قضات 
دادگاه خانواده اعتقاد دارند شوهر خود رأسا می تواند زن خود را از حرفه 
یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا زن باشــد، منع 
کند (بدون مراجعه به دادگاه) و اگر زن به شــغل خود ادامه دهد، زوج 
می تواند از دادگاه منع اشــتغال زوجه را بخواهد و این امر نیاز به اثبات 
اینکه شــغل زن «منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات زوج یا زن باشد» 
نخواهد داشــت و اگر زن ادعایی در این خصوص دارد باید ادعای خود 
را اثبات کند. برخی دیگر از قضات معتقدند مقام تشخیص دهنده این که 
شــغل زن منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات زوج یا زوجه است فقط 

«دادگاه» است.
اشکال دیگر در خصوص ماده مذکور: معمولًا منع اشتغال زن از طرف 
شوهر زمانی که زوجین به دلیل سایر مسائل دیگر به اختلاف برخورده اند، 
مطرح می شــود. از این رو زوج به عنوان اهرم فشار از حق مذکور استفاده 
می  کند. به ندرت پیش می آید که زوج بخواهد بدون وجود اختلافات عدیده 
زناشــویی و بدون قصد ایذا و اذیت و مقابله با مطالبات قانونی و شرعی، 
همسر خود را از اشتغال بازدارد.  متأسفانه جامع و مانع نبودن ماده «۱۱۱۷» 
قانون مدنی (مصوب ۱۳۱۴) محدودیت هایی را در امر اشتغال زنان ایجاد 
کرده است. در این ماده مواردی که شوهر می تواند ممانعت از اشتغال زن 
را به عمل آورد، مطرح نشده اســت. بنابراین لزوم بازنگری و اصلاح ماده 
مذکور ضروری است. در این طرح آمده بود: «تبصره ۱- در صورت اشتغال 
زن قبل از ازدواج و یا اشتغال زن با اجازه شوهر، شوهر نمی تواند زن خود 
را از اشتغال منع نماید. تبصره ۲- چنانچه منع اشتغال زوجه از طرف زوج 
به قصد اضرار به زوجه باشــد، دادگاه رأی به رد دعوی داده و زوج مکلف 
به جبران خسارات وارده به زوجه می باشد. تبصره ۳- حق مذکور در زمان 

جریان طرح اختلافات زناشویی در دادگاه، قابل اجرا نمی باشد.
از تاریخ لازم الاجرا شــدن این قانون، کلیــه قوانین و مقررات مغایر لغو 

می  شود».
 سهم حداقلی زنان از مجلس شورای اسلامی

حضور کمرنگ زنان در مجلس باعث تدوین طرحی شد تا افزایش 

ســهم  زنان در مجلس را قانون مند کند. بــه جهت حضور پررنگ تر و 
فعال تر زنان در مجلس شــورای اســلامی و جبران موانع و مشکلات 
بر ســر راه مشارکت سیاسی و اقتصادی آنان در جامعه و برطرف شدن 
ضعف هــای موجــود این طرح ارائه شــد.  «ماده واحــده- یک تبصره 
به عنــوان تبصره (۲) به مــاده (۲) قانون انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی مصوب ۱۳۷۸/۹/۷ الحاق می شــود: تبصره ۲- از حوزه های 
انتخابیــه با بیش از دو نماینده منتخب در مجلس شــورای اســلامی 
حداقل یک زن، از حوزه های انتخابیه که تعداد نمایندگان منتخبشــان 
به پنج و یا بیشــتر می رســد، حداقــل دو نماینــده زن و از حوزه های 
انتخابیه تهران، ری، شــمیرانات، اسلامشهر و پردیس حداقل ده زن از 
میان زنان داوطلبی که به ترتیب بیشــترین آرا را کسب کرده باشند به 
مجلس شورای اسلامی راه می یابند». مردانی که اکثریت صندلی های 
مجلس را در اختیار داشــتند، دلیلی نمی دیدنــد حق انتخاب خود را 

محدود کنند؛ این طرح هم بی سرانجام ماند.
در این بین مجلس یازدهم قانون جوانی جمعیت را تصویب کرده 
که با انتقادهای گســترده مواجه شــده یا در بحث مهریه قرار اســت 
ضمانت اجرای مهریه از ۱۱۰ ســکه به ۱۴ سکه کاهش یابد تا مردان از 
بابت مهریه نگرانی نداشته باشند، اما حتی قدمی برای حمایت از زنان 

برداشته نشده است.
نکته مهم آنجاســت کــه مردان در تــلاش برای حــذف حداقل 
امتیازات قانونی زنان در زندگی مشــترک هســتند و معاونت امور زنان 
ریاســت جمهوری که باید دادخواه زنان باشــد از داشتن ردیف بودجه 

مستقل محروم می شود.
همچــون  دغدغه هایــی  بــرای  جایــی  اصولگرایــان،  نــگاه  در 
کودک همســری، افزایش جمعیت به هر قیمتی از جمله تولد کودکان 
معلول، حذف حداقــل ضمانت اجرای حقوق مالــی زنان در زندگی 
مشــترک مانند مهریه و ســکوت در برابر درخواست قانونی   کردن حق 
طلاق زنان، ازدواج دختران رشیده بدون اذن پدر، حق اشتغال و خروج 
از کشــور زنان و... وجود ندارد و همین شرایط پر ابهامی را برای فعالان 
حوزه زنان ایجاد کرده است. اصولگرایان با نگاه مردسالارانه علاقه ای 

ندارند زنان و مطالباتشان را در اولویت خود قرار دهند.


